Ὁ δοὺς ἑαυτὸν ἀντίλυτρον ὑπὲρ πάντων. Καὶ Ἑλλήνων. Ἐκεῖνος μὲν ὄν ἀπέθανεν ὑπὲρ πάντων, οὐ δὲ εὗρασθαι οὐκ ἀνέχη; Ὅρα δὲ τὸ, δοὺς ἑαυτὸν. Κατὰ Ἀρειανῶν γὰρ τοῦτο, τῶν λεγόντων ὅτι ἄκων παρεδόθη. Τί δὲ ἐστὶν ἀντίλυτρον; Ἐνοχὸς ἦν ἡ φύσις, ὥστε ἀπολέσθαι, ἀλλ' ἀντ' ἐκεῖνης ἑαυτὸν ἔδωκε

Τὸ μαρτύριον. Τοῦτέστι, διὰ τοῦ μαρτυρίου ἐγένετο ὁ Υἱὸς ἀντίλυτρον. Ἡ¹⁵ ἐφαρμηγεῦσιν τοῦτο, φησὶ νῦν, ὅτι Ἀντίλυτρον τὸ μαρτύριον λέγω, τοῦτέστι, τὸ πάθος. Ἦλθε γὰρ μαρτυρήσων τῇ ἀληθείᾳ μέχρι θανάτου· καὶ γὰρ αὐτὸς τὸν Πατέρα ἐφανέρωσε, καὶ τὸ ἀληθὲς δόγμα, καὶ τὸν ἀληθῆ καὶ ἀγγελικὸν¹⁶ βίον αὐτὸς εἰσηγήσατο.

Καιροῖς ἰδίους. Τοῦτέστι, τοῖς προσήκουσιν.

Εἰς ὃ ἐτέθη ἔγὼ κήρυξ καὶ ἀπόστολος. Εἰς δὲ μαρτύριον ἐτέθη ἔγὼ κήρυξ, ὥστε κηρύττειν αὐτῷ, τοῦτέστι, τὸν σταυρὸν καὶ¹⁷ τὸν θάνατον τοῦ Χριστοῦ. Καὶ οὐκ ἀπλῶς κήρυξ, ὥστε ἐν ἐνὶ τόπῳ μόνων κηρύττειν, ἀλλὰ καὶ ἀπόστολος, ὥστε πανταχοῦ περιέναι. Καὶ ἄλλως δὲ, μέγα τὸ τοῦ ἀποστόλου ἀξίωμα, καὶ διὰ τοῦτο ἀντιποιεῖται τοῦτο.

Ἀληθεῖων λέγω, οὐ ψεύδομαι, διδάσκαλος ἔθνων. Τὸ ἀξιώπιστον τῷ λόγῳ περιποιεῖται. Ἐπειδὴ γὰρ οἱ ἄλλοι ἀπόστολοι πρὸς τοῦτο ἀπενάρκων, ἕμαρ ἄν ὡς βδελυσσόμενοι τὰ ἔθνη, ἅμα δὲ ὡς οὐ παραδεχόμενοι¹⁸. Αὐτὸς, φησὶ, λοιπὸν¹⁹ ἀφωρίσθη ἔθνων διδάσκαλος. Εἰ τοίνυν καὶ ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ ὑπὲρ ἔθνων ἀπέθανε²⁰, καγὼ αὐτῶν εἰμι διδάσκαλος, οὐ μὴ κατονήσῃς ὑπὲρ αὐτῶν εὐχεσθαι.

Variæ lectiones.

¹³ μεσίτης ο. ¹⁴ ἀναφέρειν ο. ¹⁵ καὶ ο. ¹⁶ εὐαγγελικὸν ο. ¹⁷ σταυρὸν, ἤγουν τὰ πάθη, καὶ μ. ¹⁸ παραδεχθισόμενοι ο. ¹⁹ ἀληθῶς ο. ²⁰ ἔπειθε ο.

et hominum homo Jesus Christus. Cum dixisset Deum omnes velle salvos fieri, hoc jam confirmat, inquit: Propter hoc enim vel Filium suum mediatorem misit, ut reconcillet ille seipsum hominibus. Quare igitur non servati sunt omnes? Quia nolunt. Porro, cum ait, unus Deus, non ad differentiam Filii dixit hoc, sed idolorum. Quod enim Deus sit, vel inde liquet, quod mediator sit: mediator enim duorum quorundam medium est, ac utriusque debet esse particeps. Quia igitur Filius Dei et hominum mediator est, amborum est particeps, quippe qui Deus sit et homo, idemque duæ naturæ: neque Deus nudus; non enim suscepissent eum inter quos debebat esse mediator; neque homo nudus et simplex; apud Deum enim causa agenda erat. Non dixit autem manifeste de divinitate Christi, quoniam deorum multorum cultus tunc temporis obtinebat, et ne ipse existimeretur deorum multitudinem inducere: siquidem, unus et unus cum dicatur, non oportet conjungere, et dicere duos, sed unus et unus: tanta enim est Scripturæ cautela. Hinc neque **561** Spiritus meminit, ne videatur multorum deorum cultor.

Vers. 6. Qui dedit seipsum pretium redemptionis pro omnibus. Etiam pro gentibus. Certe quidem ille pro omnibus mortuus est, tu vero orare non sustines? Observa autem istud: qui dedit seipsum. Adversus enim Arianos hoc facit, qui affirmant, quod invitatus sit traditus. Quid vero est, pretium redemptionis? Natura erat obnoxia interitui, is vero pro illa seipsum dedit.

Testimonium. Hoc est, per testimonium Filius factus est pretium redemptionis. Vel interpretans hoc, dicit nunc: Redemptionis pretium, testimonium sive martyrrium dico, hoc est, passionem. Venit enim testimonium dicturus veritati adusque mortem; etenim ipse Patrem manifestavit, veramque doctrinam et veram atque angelicam vitam ipse introduxit.

Temporibus suis. Id est, convenientibus.

Vers. 7. Ad quod positus sum ego præco et apostolus. Ad quod testimonium positus sum ego præco, ut prædicem illud, hoc est, crucem et mortem Christi. Nec simpliciter præco, ut in uno loco tantum prædicem, verum etiam apostolus, ut quocumque circumeam. Porro, magna est apostoli dignitas, ideoque hanc sibi vindicat.

Veritatem dico, non mentior, doctor gentium. Auctoritatem et fidem verbo suo conciliat. Quia enim alii apostoli ad hoc officium torpebant, partim quod execrarentur gentes, partim vero quod eas non susciperent: Ego, inquit, tandem segregatus sum doctor gentium. Si igitur et Filius Dei pro gentibus mortuus est, egoque ipsarum sum præceptor ac doctor, tu ne pigriteris pro eis orare.

In fide et veritate. Animadvertite rursus, *in fide.* A Non in syllogismis, inquit, aut logicis demonstrationibus, verum in fide. Deinde, ne existimes imposturam esse hanc rem, subintulit, *in veritate.* Non enim, inquit, mendacium est id quod in fide docetur atque traditur, sed in veritate traditur.

VERS. 8. *Volo ergo viros orare in omni loco.* Qui igitur Christus in omni loco orare prohibet? dehortatur enim ne in plateis isthuc faciant, et in cubiculum ingredi jubet⁸⁰. Atqui Christus non vetuit in omni loco orare, verum ex abundanti docens ne isthuc faciant ad ostentationem, cubiculi meminit, perinde atque cum dicit: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera*: non de manibus hoc dicit, sed modis omnibus docet in eleemosynis faciendis vitandam esse vanam gloriam. Propterea B et Paulus **562** in omni loco vult orare viros, tanquam Christus hoc non prohibuerit. Istud autem dixit ad distinctionem Judaicæ orationis: illa enim in uno loco circumscripta erat, templo videlicet, quod erat Hierosolymis. Nobiscum autem non sic agitur: gratia enim incircumscribitur, ac quemadmodum Christianus pro cunctis orat, sic et in omni loco.

Levantes puras manus. Non locum orationis, sed modum exacte cognosci oportet. Puras enim manus exigit, id est, mundas ab avaritia, a rapina, a caudibus, a verberibus, eleemosyna plenas.

Sine ira et disceptatione. Hoc est, absque injuriarum recordatione et commotione adversus fratrem. Disceptationem autem hæsitationem vocat: hoc est, ut non dubitanter et cum hæsitatione accedas, sed credens, et non judicans, hoc est, ambicens an accepturus sis an non, quæpetis. At quomodo hoc fiet? inquit. Si nihil ipsius voluntati contrarium petas, si nihil rege indignum, sed omnia spiritualia, si cum sanctis ac puris manibus et sine ira.

VERS. 9. *Similiter et mulieres.* Volo, inquit, et ipsas sine ira et disceptatione sanctas manus atollere, et non rapaces, non avaras. Cum enim maritum cogit uxor gemmas ei et ornamenta aurea comparare; ille autem aliena rapit, ipsa omnino rapit.

In habitu honesto, cum verecundia et sobrietate ornare seipsas. Majus et eximium quiddam a mulieribus postulat, nempe ut vestiantur honeste, et non curiose: hoc enim est inhonestum. *Kata-stolḗn* autem habitum longiorem dicit, hoc est, ut undique vestiantur et contegantur, et ne impudenter detegantur. Infert enim, *cum verecundia et sobrietate.*

Non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa. Venit enim ut oret, non ut tripu-

⁸⁰ Matth. vi, 5.

Ἐν πίστει καὶ ἀληθείᾳ. Ὅρα πάλιν τὸ, *ἐν πίστει.* Οὐκ ἐν συλλογισμοῖς, φησὶν, ἢ λογικαῖς ἀποδείξεσιν, ἀλλ' ἐν πίστει. Εἶτα ἵνα μὴ νομίσῃς ὅτι ἀπάτη τὸ πρῶτόν ἐστιν, ἐπήγαγε τὸ, *ἐν ἀληθείᾳ.* Οὐκ ἔστι γὰρ, φησὶ, ψεῦδος τὸ ἐν πίστει διδασκόμενον καὶ παραδιδόμενον, ἀλλ' ἐν ἀληθείᾳ παραδίδεται.

Βούλομαι οὖν προσεύχεσθαι τοὺς ἀνδρας ἐν παντὶ τόπῳ. Πῶς οὖν ὁ Χριστὸς κωλύει τὸ ἐν παντὶ τόπῳ εὐχεσθαι; καὶ γὰρ ἀποτρέπει τὸ ἐν ταῖς πλατείαις τοῦτο ποιεῖν, καὶ εἰς τὸ ταμεῖον εἰσερχεσθαι κελεύει. Οὕτε γοῦν ὁ Χριστὸς ἐκώλυσε τὸ ἐν παντὶ τόπῳ εὐχεσθαι, ἀλλ' ἐκ περιουσίας διέδωκεν μὴ πρὸς ἐπίδειξιν τοῦτο ποιεῖν, ταμεῖον ἐμνήσθη ὡς περ καὶ ὅταν λέγῃ· *Μὴ γνώτω ὁ ἀριστερὰ τί ποιεῖ ἢ δεξιὰ,* οὐ περὶ χειρῶν λέγει, ἀλλὰ τὴν ὑπερβολὴν τοῦ ἀνενοδῆως ἐλεῖν παρίστησι. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Παῦλος βούλεται τοὺς ἀνδρας ἐν παντὶ τόπῳ προσεύχεσθαι, ὡς τοῦ Χριστοῦ μὴ τοῦτο κωλύσαντος. Τοῦτο δὲ εἶπα πρὸς ἀντιδιαστολὴν τῆς Ἰουδαϊκῆς εὐχῆς. Ἐκεῖνη γὰρ ἐν ἐνὶ περιώριστο τόπῳ, τῷ ναῷ δηλαδὴ τῷ ἐν Ἱεροσολύμοις. Ἀλλ' ἂν ἡμῖν εὐχόμενος ἡ χάρις γὰρ ἀπεριόριστος, καὶ ὡς περ ὑπὲρ πάντων ὁ Χριστιανὸς εὐχεται, οὕτω καὶ ἐν παντὶ τόπῳ.

Ἐπαίροντας ὀφθαλμοὺς χεῖρας. Οὐ τὸν τόπον τῆς εὐχῆς, ἀλλὰ τὸν τρόπον ἀκριβοῦσθαι δεῖ. Ὁσίου; γὰρ χεῖρας ἀπαιτεῖ, τούτεστι, καθαρὰ; ἀπὸ πλεονεξίας, ἀπὸ ἀρπαγῆς, ἀπὸ φόνων, ἀπὸ πληγῶν, ἐλεημοσύνην⁸¹ βρυσάσας.